

Bình Phước, ngày 14 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình công tác 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ mười lăm, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND tỉnh báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. Kết quả chủ yếu

Năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy; sự giám sát, hỗ trợ của HĐND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; sự đồng thuận của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân; sự nỗ lực của cấp ủy, chính quyền các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân; 6 tháng đầu năm 2024 tuy vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng với tinh thần “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững”, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, đầy mạnh phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, đạt được nhiều kết quả nổi bật: Tăng trưởng kinh tế, tăng trưởng sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì ở mức cao; hoạt động thương mại, dịch vụ, xuất khẩu tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước; công tác phát triển doanh nghiệp và phát triển hợp tác xã được quan tâm, có nhiều khởi sắc; tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác chuẩn bị đầu tư 02 dự án cao tốc qua địa bàn tỉnh. Lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt nhiều kết quả tích cực, công tác an sinh xã hội được chú trọng, đời sống người dân được cải thiện; hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo, người lao động được triển khai kịp thời, hiệu quả. Tình hình quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí.

1. Về triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh

Ngày 28/12/2023, trên cơ sở Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các Nghị quyết về phân bổ dự toán ngân sách, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời ban hành quyết định và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đến tất cả các sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện.

Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, với 12 nhóm giải pháp trọng tâm và 98 nhiệm vụ cụ thể; Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 01/02/2024 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, góp phần đưa nền kinh tế của tỉnh tiếp tục tăng trưởng và phát triển. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, hàng tháng, UBND tỉnh đều tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện, mặt được, chưa được và kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

Các nghị quyết khác được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm 2023 và các kỳ họp chuyên đề trong nửa đầu năm 2024 cũng đã được các ngành, các cấp nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Phát huy vai trò, trí tuệ tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên UBND tỉnh, đặc biệt là vai trò của Chủ tịch UBND tỉnh, duy trì sự thống nhất, đoàn kết, minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ. Chủ động, trách nhiệm trong giải quyết công việc theo đúng phạm vi thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nắm chắc tình hình, chủ động, quyết liệt, linh hoạt và sáng tạo trong điều hành, vừa kịp thời chỉ đạo xử lý những vấn đề phát sinh, vừa tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, ban hành nhiều kế hoạch, giải pháp phù hợp với yêu cầu thực tế nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Mọi hoạt động của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, thành viên UBND tỉnh đều chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, tuân thủ quy định pháp luật và Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đối với những vấn đề có tác động lớn, ảnh hưởng đến nhiều mặt của đời sống xã hội, đều được đưa ra thảo luận, thống nhất trong Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trước khi báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cho chủ trương thực hiện.

Chủ tịch UBND tỉnh và từng thành viên UBND tỉnh đã nghiêm túc xem xét, trả lời các kiến nghị của cử tri do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể chuyển đến. Chất lượng giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri ngày càng được nâng lên, đáp ứng tốt hơn nguyện vọng của cử tri.

3. Về thực hiện Chương trình làm việc và các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Căn cứ Chương trình làm việc năm 2024 của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh đã xây dựng chương trình làm việc chi tiết từng tháng và phân công cụ thể đơn vị chủ trì thực hiện; đồng thời, tại phiên họp UBND tỉnh định kỳ hàng tháng đều có xem xét tiến độ thực hiện, khó khăn, vướng mắc nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cũng như đôn đốc thực hiện. Trên cơ sở đó, Chủ tịch UBND tỉnh và từng thành viên UBND tỉnh đã nghiêm túc triển khai thực hiện, tham gia có trách nhiệm trong việc nghiên cứu, đề xuất, thảo luận, cho ý kiến và cùng tập thể quyết định các nội dung công việc đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực theo đúng quy định pháp luật và Quy chế làm việc. Đề cao vai trò, trách nhiệm của Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan chuyên môn với tư cách là người đứng đầu, chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực được phân công theo quy định gắn với tăng cường trách nhiệm tham gia công việc chung của UBND tỉnh với tư cách ủy viên UBND tỉnh.

Xác định việc nắm chắc tình hình thực tiễn, sâu sát cơ sở là một trong những phương thức chỉ đạo, điều hành hiệu quả, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND tỉnh đã thực hiện nhiều chuyến công tác thị sát tình hình cơ sở, kiểm tra tiến độ các dự án trọng điểm và làm việc với các địa phương; bên cạnh đó, kịp thời tổ chức họp để xem xét, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ. Tính đến 14/6/2024, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 11 quyết định quy phạm pháp luật, 5 chỉ thị, 956 quyết định hành chính, 206 kế hoạch, 48 tờ trình, 183 thông báo kết luận, 19 báo cáo, 37 giấy phép, hơn 2.346 văn bản điều hành khác để chỉ đạo, giải quyết các vấn đề cụ thể theo thẩm quyền.

4. Về công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã bám sát các định hướng, giải pháp trong Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2024 của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ để chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, cũng như quan tâm thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, phục hồi phát triển kinh tế. Trong 22 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết HĐND tỉnh đề ra năm 2024, đến nay đã có 4 chỉ tiêu đạt kế hoạch (*Tỉ lệ thất nghiệp khu vực thành thị; Tỉ lệ dân số nông thôn dùng nước hợp vệ sinh; Số giường bệnh/vạn dân; Số bác sĩ/vạn dân*), các chỉ tiêu còn lại phấn đấu đến cuối năm đều có khả năng đạt và vượt kế hoạch đề ra. Trong đó nổi bật một số lĩnh vực sau:

(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) 6 tháng đầu năm của tỉnh ước tăng 7,76% so với cùng kỳ năm 2023, đứng thứ 02 vùng Đông Nam Bộ và đứng thứ 18 so với cả nước. Sản xuất công nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng cao 14,25%, góp phần quan trọng trong tăng trưởng kinh tế chung của tỉnh; hoạt động thương mại, dịch vụ, xuất khẩu tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước; công tác phát triển doanh nghiệp và phát triển hợp tác xã được quan tâm, có nhiều khởi sắc.

(2) Tập trung đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng, nhất là các dự án giao thông kết nối liên vùng, hạ tầng đô thị, hạ tầng chuyển đổi số. 6 tháng đầu năm, UBND

tỉnh quyết liệt, tích cực, chủ động phối hợp với Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan Trung ương thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với 2 dự án cao tốc đi qua địa bàn tỉnh. Đến nay Cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Phước đã được HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 13/5/2024; Cao tốc Bắc Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước) đã trình Quốc hội, dự kiến thông qua chủ trương đầu tư vào cuối tháng 6/2024.

(3) Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã tổ chức rà soát nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 09/4/2024 của Tỉnh ủy; hiện đang lấy ý kiến góp ý của các Bộ, ngành Trung ương. Đồng thời, để đảm bảo thủ tục trình Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua nội dung điều chỉnh tại kỳ họp chuyên đề cuối tháng 6 năm 2024.

(4) Tích cực, tập trung thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. Đến nay, UBND thị xã Bình Long, UBND thị xã Chơn Thành đã hoàn tất công tác lựa chọn đơn vị tư vấn; đang tổ chức lập quy hoạch chung đô thị Bình Long (mở rộng), Chơn Thành (mở rộng), xây dựng Chương trình phát triển đô thị.

Đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính đô thị, Thị xã Bình Long, Thị xã Chơn Thành phối hợp với Huyện Hớn Quản đã xây dựng Đề án, hoàn tất công tác lấy ý kiến cử tri tại địa phương với kết quả đều đạt trên 96%, đã tổ chức kỳ họp HĐND cấp huyện, xã, phường, thị trấn theo quy định thông qua Nghị quyết tán thành các chủ trương, phương án liên quan đến công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn.

Đồng thời, theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang và để đảm bảo kế hoạch, lộ trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính theo chủ trương của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh xem xét, tán thành chủ trương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh tại kỳ họp chuyên đề cuối tháng 6 năm 2024.

(5) Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, đạt nhiều kết quả tích cực; đến hết tháng 5 toàn tỉnh có 197/390 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỉ lệ 50,51% (tăng 57 trường, tăng 14,56 điểm % so với cùng kỳ năm 2023); tiến độ triển khai các đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh đạt kế hoạch đề ra; đã đảm bảo đầy đủ thuốc và vật tư y tế phục vụ cho công tác khám chữa bệnh; công tác an sinh xã hội được chú trọng, đời sống người dân được cải thiện; hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo, người lao động được triển khai kịp thời, hiệu quả, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, tiến tới Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước lần thứ IV năm 2024. Ban hành Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 14/5/2024 triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến

năm 2045.

(6) Công tác quảng bá hình ảnh, môi trường đầu tư và mời gọi, xúc tiến đầu tư vào tỉnh tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Tỉnh đã tổ chức Đoàn công tác do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm trưởng đoàn xúc tiến đầu tư tại Trung Quốc, đạt được nhiều kết quả tích cực; đồng thời đã tổ chức thành công Diễn đàn kết nối doanh nghiệp Công nghiệp, Thương mại, Nông nghiệp công nghệ cao EuroCham tỉnh Bình Phước năm 2024, với sự tham dự của hàng trăm doanh nghiệp nước ngoài và cơ quan ngoại giao các nước.

(7) Tình hình quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm; tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí. Đây là thế mạnh để tỉnh mời gọi, thu hút đầu tư và tập trung phát triển kinh tế - xã hội.

(8) Với tinh thần “*Tự soi, tự sửa*”, trên cơ sở chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chủ động rà soát, khắc phục theo thẩm quyền, quy định những tồn tại, hạn chế trong quá trình quản lý, điều hành thời gian trước đây; cũng như tích cực báo cáo, giải trình với các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết những vụ việc phức tạp, góp phần ổn định tình hình, đưa công tác quản lý điều hành ngày càng đi vào nề nếp, đúng quy định pháp luật.

(9) Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ lãnh đạo trực tiếp tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời ghi nhận và chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, phản ánh, bức xúc của người dân.

(Cụ thể kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực theo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND tỉnh).

5. Về phối hợp công tác với Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh

UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương luôn phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan của Tỉnh ủy, HĐND, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Tăng cường trao đổi ý kiến thực chất hơn với các cơ quan để tạo sự đồng thuận cao nhất trong chỉ đạo, điều hành. Trong các cuộc họp UBND tỉnh định kỳ (tháng, quý) hoặc đột xuất để bàn về các giải pháp điều hành kinh tế - xã hội, UBND tỉnh đều mời Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể có liên quan tham gia trao đổi, thảo luận, đóng góp ý kiến để tìm ra giải pháp thiết thực, hiệu quả nhất.

UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương thường xuyên lắng nghe ý kiến, nắm bắt phản ánh của cử tri, những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm để chỉ đạo cơ quan chức năng liên quan xử lý, giải quyết kịp thời. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã nghiêm túc sắp xếp thời gian và tham gia các buổi tiếp xúc cử tri theo chương trình đề ra. Bên cạnh đó, trong quá trình quản lý, điều hành, UBND tỉnh chủ động thông tin đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh và hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan, địa phương; đồng thời tiếp nhận, nắm bắt thông tin dư luận xã hội, phản ánh của người dân và doanh nghiệp qua nhiều kênh khác nhau để kịp thời xử lý, thể hiện rõ tinh thần cầu thị, phục vụ người dân, doanh nghiệp, góp phần củng cố niềm tin với hệ thống chính quyền, tạo sự đồng thuận xã hội trong việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 đã đề ra.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Nhân dân trong tỉnh, chấp hành nghiêm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, giám sát của HĐND tỉnh; luôn đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tích cực đổi mới, sáng tạo, năng động, quyết liệt trong quản lý, điều hành; thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Trong quản lý, điều hành, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh luôn phát huy vai trò, trí tuệ của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên UBND tỉnh, đặc biệt là vai trò của Chủ tịch UBND tỉnh, chủ động nắm chắc tình hình, vừa chỉ đạo xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh, vừa chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm. Tích cực cải cách, hiện đại hóa phương thức làm việc; tăng cường sâu sát địa phương, cơ sở, tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý kiến người dân, doanh nghiệp.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế cần tập trung khắc phục để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành:

- Năng suất, sản lượng một số cây trồng chủ lực của tỉnh giảm so với cùng kỳ, ảnh hưởng đến tình hình sản xuất nông nghiệp của tỉnh.
- Thu hút vốn đầu tư trong nước và đầu tư nước ngoài (FDI) đạt thấp.
- Tiến độ thu tiền sử dụng đất, giải ngân vốn đầu tư công chưa được cải thiện, đạt thấp so với kế hoạch đề ra.
- Vẫn còn tình trạng một bộ phận cán bộ, công chức có biểu hiện đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, chưa chủ động nghiên cứu, nắm bắt những chính sách, quy định mới để tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo hiệu quả, kịp thời.
- Công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong một số trường hợp, thời điểm chưa thật sự nhịp nhàng, đáp ứng yêu cầu.

Tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài nguyên nhân khách quan; còn có nguyên nhân chủ quan như: một số cơ quan chậm đổi mới, chưa thực sự quyết liệt hành động, nhất là trách nhiệm, vai trò người đứng đầu; việc quan tâm thực hiện cơ chế phối hợp của một số sở, ngành, địa phương chưa được chú trọng; công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ còn thiếu quyết liệt; một bộ phận cán bộ, công chức chưa thực sự quyết liệt hành động...

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương tiếp tục đổi mới, chủ động,

nỗ lực phấn đấu hơn nữa, quyết liệt hành động, có trọng tâm, trọng điểm; tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ngành, địa phương gắn với cá thể hóa trách nhiệm. Trong đó, tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 với mức phấn đấu cao nhất và chú trọng các nhiệm vụ sau:

1. Tập trung quyết liệt công tác thu ngân sách; thực hiện có hiệu quả các biện pháp tăng cường quản lý, chống thất thu ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất trong kế hoạch năm 2024 nhằm đảm bảo nguồn thu, nhưng phải tuân thủ đúng quy định pháp luật. Tổ chức điều hành chi ngân sách năm 2024 theo dự toán chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, các công trình trọng điểm.
2. Thành lập Tổ công tác tháo gỡ khó khăn vướng mắc, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh, nhất là vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư dự án Cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Phước; triển khai công tác chuẩn bị đầu tư đối với dự án Cao tốc Gia Nghĩa (Đăk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước) sau khi được Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư.
3. Tập trung rà soát, hoàn thiện hồ sơ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030 trình các Bộ, ngành Trung ương.
4. Tập trung nguồn lực để triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy. Hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh; đồng thời tổ chức Hội nghị công bố, kết hợp xúc tiến đầu tư để công khai Quy hoạch tỉnh và triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.
5. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, nhất là các thị trường nhiều tiềm năng như Trung Quốc,... Tăng cường tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp; phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ phản ứng nhanh để hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.
6. Chú trọng phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bão đảm gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tiến độ triển khai các đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh theo kế hoạch; đảm bảo đầy đủ thuốc và vật tư y tế phục vụ cho công tác khám chữa bệnh; các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước lần thứ IV năm 2024. Tiếp tục triển khai hiệu quả chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam, Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.
7. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc và Chương trình công tác năm 2024

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách, nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI và Chỉ số PCI của tỉnh năm 2024.

8. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, hiệu quả. Gắn kết quả thực hiện thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công với việc xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, thực hiện tốt Luật Tiếp công dân; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, gây mất an ninh trật tự.

9. Tüm cán bộ, công chức, viên chức nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đổi mới phương thức làm việc, cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số theo Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy.

UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các phòng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Trần Tuệ Hiền